[3.]⁷²

Item in sublevamen oppressorum articuli minoris decreti de iudiciorum super actibus potentiariis continua celebratione et iuratorum assessorum in consilio regie maiestatis atque iudiciis interesse debentium electione dudum conscripti per omnia [1v] observentur, hoc addito, quod assessores illi in octavis maioribus sive compareant omnes, sive non, octave nichilominus ipse semper celebrentur. Verumtamen assessor ille, qui non advenerit et octavis in eisdem interesse recusaverit, nisi gravi et evidenti detineatur egritudine, aut alia notabili prepediatur necessitate, in amissione sui officii assessoratus et insuper in solutione seu restitutione illius sumpme, que ad rationem assessoratus sui dari sibi deberet, hoc est, si fuerit prelatus aut baro, in sexingentis, si vero nobilis, in trecentis florenis auri per regiam maiestatem immediate et irremissibiliter exigendis convincatur et condempnetur eo facto, et eo officio assessoratus nunquam amplius utatur. Et regia maiestas unacum ceteris assessoribus et consiliariis suis alium, qui videbitur, loco illius statim eligat, ita tamen, ut eisdem quoque assessoribus de eorum expensis satisfactio impendatur, in quarum quidem expensarum sortem dominis prelatis et baronibus sexingenti, nobilibus vero assessoribus, de medio scilicet regnicolarum electis trecenti floreni auri per unum integrum annum solvantur. Et ad huiusmodi solutionem de singulis portis seu sessionibus iobagonalibus singuli tres denarii per totum regnum, de [2r] universis scilicet bonis et iuribus possessionariis atque civitatibus tam regie et reginalis maiestatum, quam universorum dominorum prelatorum, baronum et regni nobilium, immo etiam nobilibus unius sessionis per vicecomites ac iudices nobilium comitatuum singulis annis modo et ordine ac sub penis et gravaminibus super exactione pecuniarum pro gentium conservatione

72 Vö. Magyar Törvénytár i. m. (6. jz.) 1507:3. tc.

in decreto minori expressatis atque declaratis irremissibiliter et sine defectu exigantur. Pecunieque eiuscemodi exacte manibus duorum hominum per prefatos assessores eligendorum, unius scilicet baronis et alterius mediocris nobilis, fideliter assignentur, quas tandem iidem duo homines assessoribus ipsis distribuere et in ventura postea dieta rationem dominis et regnicolis superinde reddere teneantur, et nemo colonorum, qui vera nobilium regni libertate non fungitur, in hac pecuniarum exactione aliqua libertate potiatur.

[4.]⁷³

Item, quod regia maiestas omnia ea, que negotia huius regni generaliter concernunt, unacum castrorum finitimorum et aliorum notabilium officiorum collatione, cum consilio prefatorum dominorum assessorum et consiliariorum de cetero faciat.

[5.]⁷⁴

Et ut iudicia ipsa commodius efficaciusque [2v] celebrari et malefactores iurique inobedientes etiam per arma et gladio puniri possent, conclusum est, quod a modo deinceps sigillum iuridicum regie maiestatis, sub quo universe sententie capitales alieque littere super punitione penisque malefactorum et capite plectendorum emanari solent, persona secularis bene merita iurisque et litterarum perita teneat, atque regia maiestas cum consilio prefatorum dominorum assessorum et consiliariorum suorum ad conservandum illi conferat.⁷⁵

[6.]

Item, ex quo octave maiores raro celebrantur, multitudo adeo maxima causarum succrevit, ut vix vigesima aut quadragesima interdum pars causarum in celebratione unius octave levari et discuti poterit, unde plurimi nobilium spe et confidentia levationis et adiudicationis causarum suarum ducti, octavarum celebrationem ad finem usque non sine maximis sumptibus prestolantur, et non levatis neque adiudicatis eorum causis ad propria discedere coguntur, quod ne de cetero contingat, magistri prothonotarii seriem causarum levandarum non solum apud se scriptam habeant, verum etiam in domo iudiciaria parieti affigere teneantur, ut ab unoquoque causante, utrum sua causa levari possit nec ne, series ipsa prospici pariter [3r] et discerni queat, ne frustra expensas inexpectantes faciat.

[7.]

Item, quante enormitates et inaudita (ut ita dicamus) scandala, quante deinde contentiones et animarum sepenumero pericula non inter causantes modo, sed inter ipsos quoque iurium regni peritos super interpretatione et intelligentia legum et consuetudinum eiusdem regni hactenus emergerint, quotve iudicia reprobata et aliter ac aliter diversorum iudicum temporibus et in presentiis limitata interdumque lacerata fuerint, nemo sane mentis ignorat, ita, ut crebro in simili causa alter⁷⁶ litigantium triumphum reportare, et alter (pace salvoque honore dominorum iudicum regni dictum esse volumus) succumbere solet.

73 Vö. uo. 1507:5. tc. 1. §.

74 Vö. uo. 1507:4. tc.

75 Az ellenőrző kéz az egész cikkelyt áthúzta.

76 Egykorúlag javítva „aliter” alakról.

[8.]

Alii enim secundum legem, alii vero iuxta consuetudinem regni iudicium pro se fieri deposcunt, unde fomes totius incommoditatis iudiciorum erupit, accedit preterea dominorum et magnatum magna cum catherva sedem iudiciariam ingredientium turbatio et iurium ac iudiciorum erronea ministratio, qui, dum se ratione superari conspiciunt, multitudine vincere contendunt. Iudex autem, quitquid de lege vel consuetudine dicat, quia scripta non est, eadem verborum sententia, qua dicta sua probat, multitudo illa improbat, quapropter, ut more bonorum Christicolarum legibus uti et unicuique de iustitie recta equalique impensione consuluisse, vias deinde et semitas totius iniquitatis in processu iuridico contingentes preclusisse videamur, sumpme et pre omnibus rebus internum statum reipublice concernentibus necessarium nobis visum est, ut legem [3v] scriptam habeamus, pro cuius conscriptione simul et decretorum omnium comportatione superiori anno octavis festi Beati Michaelis archangeli expiratis, qui tunc aderamus, regie maiestati instantissime supplicamus, quod sua maiestas se libenter facturam obtulerat et hoc exequendo medio domini magistri thavernicorum maiestas sua magistro Stephano commiserat. Proinde et D(ominationes) V(estras) supplices petimus, velint nobis in hac parte consentire, seseque iustitie amatores ostendere et maiestati regie nobiscum in eo supplicare, quo sua sacra maiestas oblationi sue correspondere et leges ipsas, si iam scripte sunt, in publicum dare, atque eas per suos magistros prothonotarios et assessores lectitari, ruminari et calculari facere et tandem illas roborantes iuxta earum seriem iudicia semper celebrari facere gratiose.

[9.]

Quantum autem ad tertium punctum per D(ominationes) V(estras) nobis propositum attinet, ut scilicet „Ea, que circa regni defensionem ordinabuntur, ab omnibus observentur etc.”, licet D(ominationes) V(estrae) nil nobis super eo puncto per modum tractatus vel conclusionis scripserint, quia tamen articulus iste, quod videlicet quicquid ordinatur, per neminem observatur, nos dietim pungit, qui periclitationem totius regni tam exterius, quam interius peperit. Si enim ea, que iam sepe tractata, sanctita et conclusa atque etiam firmata fuerunt, suo modo observata extitissent, profecto stetissent et starent omnia bene, non tot sanguinum exfusiones, non tante interemptions, non tot [4r] clamores, pauperum oppressiones, orphanorum et viduarum vociferationes in regno audirentur, non deinde castrorum finitimorum amissiones contigissent. Ne itaque de malo in peius dilabamur, articulum subnotandum non de presenti editum, sed dudum formatum et per regiam quoque maiestatem tempore felicis coronationis serenissimi filii sui, domini scilicet nostri gratiosissimi, domini Ludovici regis etc. confirmatum, in hac parte subnectendum pariter et acceptandum statuimus. Qui sic incipit:

[10.]⁷⁷

Item, ut iudicia et iudiciarie deliberationes frustra de cetero ne fiant, sed actor obtento iam iure suo, quod acquisivit, et causam exinde suscitatum ad finem usque perduxit, infallibiliter potiat, statutum est, prout etiam in dieta festi Beati Michaelis archangeli in anno Domini millesimo quingentesimo quinto evoluto conclusum et per regiam maiestatem approbatum erat, quod a modo de cetero, dum et quandocumque in aliqua causa finalis executio fieri et

77 Vö. Magyar Törvénytár i. m. (6. jz.) 1507:1. tc.

ulterior processus in prosecutione ipsius cause requiri non debet, sed usque ad notam infidelitatis causa eadem deducta fuerit, teneatur actor extractis litteris suis adiudicatoriis regiam maiestatem cum eisdem litteris requirere, quo maiestas sua easdem per arma executioni demandare dignetur. Que si per se ipsam bona et iura possessionaria vel pecunias aut alias res in iudicio reoptentas per arma gladioque et regia potentia (per que iudicio non parentes coerceri solent) actori reddi et restaurari ac ipsum in dominium eorundem bonorum [4v] reoptentorum introduci et collocari facere neglexerit, extunc penes huiusmodi litteras adiudicatorias etiam maiestas sua ad supplicationem ipsius actoris litteras suas preceptorias dare dignabitur, quibus mediantibus dominos palatinum aut iudicem curie regie, sew supremum et generalem capitaneum totius regni, *cuius officio dominus comes Scepusiensis et wayvoda Transilvanus in presentiarum cum eodem domino palatino fungitur*, pro tempore constitutos requirat. Qui personaliter penes huiusmodi adiudicatorias <et> preceptorias litteras sub perpetua amissione dignitatum et officiorum suorum statim gentes ac stipendiarios eorum proprios et nobilem illius comitatus, ubi taliter convictus moram trahit, aut bona iudicialiter reoptenta adiacere dinoscuntur, ac etiam dominorum in eodem comitatu residentium, si sufficiunt, aliter autem vigore presentis statuti aliorum quoque dominorum et vicinorum comitatum et, si opus fuerit, etiam totius regni *iuxta formam decreti* levare et eiusmodi bona sew iura reoptenta expugnare et occupare atque secundum formam et tenorem litterarum adiudicatoriarum actori cum hiis, quibus congruit, etiam super eo iure, quod ratione dicte note infidelitatis sibi provenire debet, omnimodam et indilatam satisfactionem impendere debeant et teneantur. Si qui vero fuerint, qui fortassis huic convicto et temerario evidentem auxilium prestarent, tunc et ipsi in nota perpetue infidelitatis convicti habeantur. Quorum bona regia maiestas *cuique suorum fidelium maluerit*,⁷⁸ [5r] perpetuo donare dignetur, conferendique habeat facultatem.

Quicumque autem dominorum aut comitatum ad requisitionem ipsius domini palatini aut iudicis curie regie vel capitanei generalis, *aut illorum, quibus, ut prefertur, regia maiestas commiserit*, gentes eorum visis huiusmodi litteris adiudicatoriis et preceptoribus regie etc. pro executione earundem gentes eorum infra spatium *trium*⁷⁹ mensium illo mittere neglexerint sew recusarent, tales domini sew comitatus⁸⁰ condempnentur, hoc per expressum declarato, quod prelibati domini palatinus aut iudex curie regie vel supremus capitaneus gentes aliorum dominorum et comitatum⁸¹ preter scitum et consensum regie maiestatis levare nequaquam possint. Hoc etiam addito, quod si comites vel vicecomites gentesque ac universitas nobilem alicuius comitatus ad recuperationem talium iurium sew rerum reoptentiarum sufficiunt, et iudex cause ad requisitionem actoris litteras suas ad eosdem exinde ita dederit, et regia maiestas quoque penes eosdem litteras similiter

78 „cuique – maluerit” helyett eredetileg: „eisdem domino palatino vel iudice curie regie aut supremo et generali capitaneo regni, cuius officio spectabilis et magnificus dominus Iohannes de Zapolya comes perpetuus terre Scepusiensis unacum domino [5r] palatino in presentiarum fungitur, ratione suarum expensarum”.

79 Eredetileg: „duorum”.

80 Ezt követően eredetileg szerepelt még: „consimili pena note infidelitatis”.

81 Ezt követően eredetileg szerepelt még: „in aliis casibus vel ratione aliorum negotiorum”. Ezek helyett az ellenőrző kéz a margón előbb beszúrta, majd ki is húzta a következőket: „demptis istis executionibus ac aliis rebus [regie maiesta]tis et regni, prout in articulo proxime sequenti continetur”.

preceptorias concedere dignabitur, extunc iidem in executione premissa liberam procedendi actorique satisfaciendi habeant facultatem.

Si quispiam vero prescriptorum trium dominorum huiusmodi forte rebellionem per se faceret et iuri parere nollet, extunc alter eorum vel duo ex illis per litteras similiter preceptorias regie maiestatis talem rebellantem iurique non cedentem modo preallegato puniant. Et hoc idem de civitatensibus et quibuslibet personis, si iudicio facto non parebunt, est intelligendum atque faciendum.

Et quod domini wayvoda Transsilvanus et comes Siculorum ac regnorum Dalmatie et Croatiae et Sclavonie banus [5v] in eorum officiolatibus simili perfruantur facultate, *non tamen nisi cum scitu ac aperto consensu regie maiestatis iidem gentes levare in premissis executionibus audeant.*

[11.]

Et hic articulus non solum ad iudiciorum celebrationem, verum etiam⁸² regie maiestatis et regni necessariam exequutionem⁸³ referatur. Ita tamen, ut cum scitu et deliberatione consilioque predictorum assessorum modo iam predeclarato omnes exequutiones tam iudiciariarum deliberationum quam⁸⁴ et⁸⁵ *aliorum negotiorum et necessitatum regni de cetero*⁸⁶ fiant, et dominus quoque cancellarius regius in litteris regie maiestatis super eiusmodi commissione vel exequutione emanantibus sic manum suam apponat: Commissio propria domini regis ex deliberatione dominorum consiliariorum, ut littere citius exequutioni demandentur. *Nemo etiam sub*⁸⁷ *confidentia huius articuli litigiosam litem seu causam pro se minime aut aliquo pacto et colore sibi asservare audeat.*⁸⁸